Est quasi dives cum nihil habeat: & est quasi pauper cum in multis divitiis sit. Id est nihil habenti quædam sunt divitiæ, & abundantia rebus quædam est paupertas. Potes esse dives in paupertate, & pauper in divitiis: & quod est magis mirum, potes utrumque vel ex virtute vel ex vitio. Virtus erit si tua in paupertate contentus viyas, aut si qua re uteris, sine affectu inordinato, utaris. Si verò in paupertate murmurares aut in divitiis plura desideres, virtutem vertis in vitium. Tanti refert in hac materia, rectum sibi facere spiritum, ut pro hac spiritus rectitudine sit paupertas Evangelica, & pro hac Evangelica paupertate sit præiens & futura participatio regni caelestis. *Cognovi, quia facies Ps. 139. Dominus iudicium inopis, id est, non modò causam suscipit inopum, sed causam examinabit inopæ; discernet & iudicabit inopem ab inope, neque nisi hoc prævio quemquam remunerabit, iudicio.*

III. PUNCTUM.

ERGO Beati pauperes spiritu quoniam ipso. *Serm. 28. Erum est Regnum caelorum, quod verè Beatos de Verbo facit, & extra quod nullus esse potest beatus. Apost. Felicitas magna Christianorum, inquit sanctus Augustinus, quibus datum est ut pauperitatem faciant pretium regni Caelorum. Non tibi displiceat paupertas tua, nihil ea potest ditius inveniri; Vis nosse quàm locuples sit, caelum emere. Quibus thesauris conferri posset quod videmus paupertati indultum? Ut ad regnum caelorum veniret dives, possessione sua obtinere non potest, nunc obtinet ut contempta perveriat.*

Sed cum omnes esse velint beati & nemo miser, undenam fit ut nemo velit esse pauper & omnes divites? Hoc certe est pavendum, nec aliunde provenit quàm ex defectu fidei, eoque duplici, nempe vix credunt esse aliam vitam,

aut

Ier. 12.

aut vix amant cœlestem præ ista temporali; nec credunt Christo affirmanti Beatos pauperes, seu misericors divites: sensus repugnat & prævalet: visibilia præponderant invisibilibus; præsentia magis urgent quam futura: Quia denique nullus est, qui recogitet corde, sic desolatione desolata est omnis terra. Sed cogitanti tantisper futura, longè est alius sensus; & quantumcunque illa tardent aut distent tempora, satis est ut sint præsentia, si sint aliquando futura. *Vnus dies apud Dominum, aut sanctus Petrus, sicut mille anni, & mille anni sicut dies unus. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant, sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti. Quamobrem sic aptè & præclare sanctus Bernardus:*

2. Pet. 3.

13.

Quærat Paganus divitias, qui sine Deo vivit: Quærat Iudæus qui terrenas promissiones accepit; Sed qua fronte magis, aut quamente Christianus divitias quarit, postquam Christus beatos esse pauperes prædicavit? Filii alieni, quousque vanitatem loquebantur vestrum, ut beatum dicentis populum cui hæc sunt, hæc visibilia, hæc præsentia, cum Filius Dei os suum aperiens, locutus sit veritatem, beatos esse pauperes, & va divitibus?

Serm. 1. in Fests omnium Sanctor.

Vide in 4. parte, totam hebdomadam 17 ubi hæc inter plures alias opportuna jam dictis habetur Veritas:

Hoc amanti cœlum paupertas est, quod amanti terram, divitiæ.

FERIA TERTIA.

DE SECUNDA BEATITUDINE, QUÆ EST MANSUETUDO.

Beati mites. Matth. 5.

RATIO EST, Quia Beati sunt qui possident terram.

Sed mites terram possidebunt.

Ergo Beati sunt; & colenda mansuetudo.

I. PUNCTUM.

Serm. 1. in festo Sanctorum omnium.

CONNECTIONEM hujus Beatitudinis cum præcedenti declarans sanctus Bernardus: Sic oportebat, inquit, commendata paupertate, etiam mansuetudinem prædicari, quoniam relinquentibus omnia, prima solet esse tentatio de molestiis corporis, & afflictione carnis insalita. Quid vero paupertas proderit, si, quod absit, pauper in murmurationem deveniat factus exasperans & impatiens disciplina? Optime quoque post regni promissionem minus aliud regnum velut in arham datur, ut secundum scripturam, promissionem habeamus vita ejus qua nunc est pariter & futura, & de exhibitione præsentium firma sit expectatio futurorum. Sic sanctus Thomas docet ex sancto Augustino, præmia beatitudinis promissa, tam spectare præsentem vitam quam futuram, quod & patebit in septem sequentibus.

1. Tim. 4.

1. 2. q. 89 a. 2.

Nunc verò duo sunt nobis in hoc primo puncto declaranda, Primum, quænam sit illa terra quam possident beati sunt. Deinde quomodo sint beati qui terram illam possident. De pri-

mo nonnulli intelligunt cœlum quæ est terra viventium, alii volunt esse homines qui nobilitatem terræ partem efficiunt, & quorum corda possident Mites juxta illud Sapientis: In mansuetudine opera tua perfice, & super hominum gloriam diligeris. Alii denique quorum est communior & magis recepta sententia, terram interpretantur corpus nostrum, Quod nunc est terra mortuorum, inquit S. Chrysostomus, in gloria erit terra viventium.

Ecclesi. 8

Suum autem corpus qui possident quomodo sint Beati, quod erat alterum hic explanandum, tripliciter cogitari potest. Primum quidem quod, sicut gravius miseria mortalis hujus vitæ miseri sunt qui possidentur à corpore seu carne, quando scilicet caro concupiscens adversus spiritum, spiritum sibi subjicit: ita beati sunt qui liberantur illa miseria; liberantur autem qui corpus possident, id est qui carnem subdunt spiritui. Nam hæc est vera libertas hominis, inquit S. Leo, quando & caro animo judice regitur, & animus Deo præside gubernatur. Rursusque alibi: Cum caro concupiscens adversus spiritum spiritali cupiditate superatur, tunc libera obtinetur sanitas, & sana libertas, ut & caro mensu judicio, & mens Dei regatur auxilio. Deinde quid beatius quam pax vera & solida? Inter benedictionis divina species pax perfectissima esse videtur, inquit S. Ba.

Serm. 1. in Quadr. Serm. 4. de Ierem. Pent.

In Ps. 23

S. Ba.

S. Basilius. Qui verò possident corpus, & generose carnis domant concupiscentias tam verè pacem possident quam verum est bella & lites non aliunde in nobis esse, quam ex concupiscentiis quae militant in membris nostris. Deniq; quis non beatos asserat eos, qui modico pretio locupletari possint coram Deo, comparatis sibi virtutum & bonorum operum ingentibus meritis? Tales sunt autem qui possident suum corpus. *1. Pet. 3.* Hac est incorruptibilitas quieti & modesti spiritus qui est in conspectu Dei locuples, inquit S. Petrus. Et vere dives est, ait S. Ambrosius, qui in conspectu Dei potest dives videri, in cuius conspectu terra exigua, mundus ipse angustus est.

II. PUNCTUM.

SED Mites terram illam possidebunt, aut jam crepta possident.

1. 4 Strom. Primò enim mites dicuntur non tantum qui repressâ iracundiâ patientiam servant, sed qui se universim domant in suis pravis cupiditatibus. Sic aperit Clemens Alexandrinus: Mansueti vel mites sunt, qui in fida, qua est in anima pugnam sedaverunt, ira & cupiditate, & eorum qua sub eas cadunt. Sic conformiter S. Basilius: *In Pf. 33.* Qui sedati sunt & compositis moribus, nempe ab omni affectu visio liberati, a seo ut nullum in animabus suis perturbationi reliquerint locum, hi demum mansueti appellantur. Quod & Scriptura videtur innuere cum viros universim probos & virtute insignes, mansuetos terræ nominat: Arguet in aequitate pro mansuetis terra. Quærite Dominum omnes mansueti terra, qui iudicium eius estis operati. Qua in significatione tam clarum est, quomodo mites terram possideant, ut unum & idem sit, esse mitem & terram seu corpus suum possidere.

Deindè verò si strictius Mites dicantur ii, qui surgentes iracundiæ motus reprimunt, rectè etiam dicuntur terram seu corpus & corporis motus possidere, quia cum iracundiâ ferociiores & turbulentiores corporis & animi motus excitet, profecto qui retinet iram, retinet corpus & animam, seque ipsum insigniter possidere dicendus est: sic Sapiens in Proverbiis: Qui acquiescit in crepatione tua, possessor est cordis, id est, qui non commovetur, qui mitis est, seipsum possidet.

Prov. 15. Adde, quòd cum ex illis omnibus causis, quæ cæteras animi commotiones aut corporis iactationes provocare solent, iracundiâ excitetur, hanc certè fit, ut, qui perfectè mitis est & iracun-

dæ do nitior, suas alias cupiditates domet necesse est, aut iracundiâ non domabit quæ ex indomitis cupiditatibus oritur; sic in Ethicis legitur quod mansuetus perturbatione vacare solet, nulloque duci affectu, quousque ratio praescripserit. Sic Christus Dominus dum ad perfectam sui & virtutum omnium imitationem nos hortaretur, Discite, inquit, à me, quia mitis sum & humilis corde, quali cæteras omnes virtutes his duabus complecteretur: & expressius ad rem nostram, in patientia, inquebat, possidebitis animas vestras; ubi Divus Gregorius, dum nobis dominari discimus, hoc incipimus possidere quod sumus.

III. PUNCTUM.

ERGO beati Mites, quoniam possidebunt terram, quam qui possident tam verè beati sunt, quam qui multa pace fruuntur: Mansueti hereditabunt terram, & delebuntur in multitudine pacis. Merito, inquit S. Ambrosius, terram possident in quibus Deus ipse requiescit, sicut divino per Isaiam resultavit oraculo. Super quem requiescam nisi supra humilem & quietum & tremendum verba mea? Et qui non vana non epulas, non divitias, sed pacem Domini dilexerunt in corpore constituti, pro illa delectatione corporali voluptatum qua se putarent esse fraudandos ut gratiam adipserentur æternam, delebuntur in multitudine pacis, quam Dominus no-
Pf. 36. ster Iesus in diebus suis, generi donavit humano. Sic S. Joannes Chrysostomus: Nihil animam ita in tranquillitate & quiete esse facit ut mansuetudo & modestia. Hac omni diademate se possidenti est utilior. Hac omni claritudine & gloria conducibilior. Quid enim beatius quam inestimo liberari bello? sicut nihil miserabilius est aliqua in civitate, qua licet praesidiis & muris bene sit munita, intus tamen civis foreat proditores.

Sic denique rem totam planè confirmat & concludit S. Bernardus, pergens in eodem sermone quo supra. Hanc ego terram, corpus nostrum intelligo, quod si possidere vult anima, si regnare desiderat super membra sua, necesse est ut sit ipsa mitis, & superiori suo subiecta, quoniam talis inveniet inferius suum, qualem se exhibuerit superiori. Armatur enim creatura ad ulciscendam sui injuriam Creatoris. Et ideo noverit anima qua rebellem sibi invenit carnem suam, se quoq; minus quam oporteat superioribus potestatibus esse subiectam. Mansuescat ipsa & humilietur

lietur sub potenti manu Altissimi : subiecta sit Deo, & his pariter quibus vice ejus habet obedire Prelatis, & continuo inveniet corpus suum obediens & subiectum; Veritas enim est qua loquitur, beati Mites quoniam ipsi possidebunt terram. Quam in rem & Sapiens aptissime quod expendas diutius; Fili in mansuetudine serva animam tuam, & da illi honorem secundum meritum suum; peccantem in animam suam quis iustificabit? & quis honorificabit exhorrantem animam suam? Quod sic alii vertunt clarius: Per mansuetudinem, gloriam animæ tuæ concilia; & eam honore quem meretur affice, conservando eam videlicet in ea dignitate & dominatione, quam habet à Deo supra suum appetitum:

sic beatus & gloriosus eris; hæc est beatitudo & gloria tua, quæ sic tamen à te pendet, ut, nisi mansuetus sis, planè depercat; & tunc à beatitudine & gloria incidet in talem miseriam & ignominiam, ut nullus unuste honoret cum te ipse exhonoreris. Nam verè ille miser est & omni profusus miseratione indignus, qui cum facile beatus esse posset, mavult esse miser. Misere-re anima tua placens Deo, & contine.

Vide in 1. parte, Vigilia Natalis Domini, In 2. Feria 3. Hebdom. 2. in Quadragesima, Ubi hæc Veritas expenditur:

Quò quis est mitior, eò & generosior.

Ecc. 30.

FERIA QVART A. DE TERTIA BEATITVDINE, QVÆ EST LUGENTIUM.

Beati qui lugent. Matth. 5.

Va vobis qui ridetis nunc. Luc. 6.

RATIO EST, Quia Beati sunt qui consolantur.

Sed qui lugent, consolabuntur.

Ergo Beati qui lugent, Et pluris æstimandus luctus quam risus,

I. PUNCTUM.

SI de futura Sanctorum felicitate seu consolatione beatifica, hic tantum ageretur, facile esset intelligere quomodo qui hic lugent, beati sint, quoniam ipsi consolantur: *Absterge enim Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra quia prima abierunt* Sed quomodo ad hanc etiam vitam beatitudo illa referri possit, unum est ex arcanis Evangelicis plurima dignum consideratione. Ac primo illud præmittendum est, quàm verè beati sint, qui verè gaudent & consolantur. Satis id autem planum est & apertum ex communi omnium sensu, sique indubitanter affirmat S. Augustinus unum & idem esse, beatè velle vivere & gaudere velle. Si quaratur, inquit, à duobus, utrum militare vel nri, fieri possit ut alter eorum velle se, alter nolle, respondeat. Si autem ab eis quaratur utrum beati esse velint, uterq; se statim sine ulla dubitatione dicat: *Haynefue Pars terra.*

optare: nec ob aliud velit ille militare, nec ob aliud iste nolit, nisi ut beati sint. Ita se omnes beatos esse velle, consonant quemadmodum consonant si hoc interrogarentur se velle gaudere, atque ipsum gaudium, & vitam beatam vocant. Quod est aliis hinc, aliis illinc assequitur, unum est tamen quò pervenire omnes nituntur ut gaudeant. Quæ quoniam res est quam se experiri non esse nemo potest dicere, propterea reperta in memoria recognoscitur quando beata vita nomen auditur.

Tum verò docens non omni gaudio esse beatum quemquã, sed solo vero gaudio, & quale illud sit, sic pergit: *Absit Domine, absit à corde servi tui qui confitetur tibi, absit ut quocunq; gaudio gaudeam, beatum me putem.* Est enim gaudium quod non datur impiis sed eis qui te gratis colunt quorum gaudium tu ipse es. Et ipsa est beata vita gaudere ad te, de te, propter te; ipsa est, & non altera. Qui autem aliam putant esse, aliud sectantur gaudium, neque ipsum verum.

Videsne quàm sit unum & idem, velle beatum esse, & velle gaudere seu consolari, dum modo scilicet vera sit consolatio verumq; gaudium? Videsne verò quàm multi errent, in vero querendo gaudio? Videsne tandem te inter illos esse qui sic errent? *Noli latari israhel, noli exultare sicut populi,*

Ubid. c. 22

Osee 9.

L

II PUN-

II. PUNCTUM.

SED qui lugent, ipsi consolabuntur: Ipsi gaudebunt vero gaudio.

Paulo major est difficultas in hac propositione: non enim omnes qui lugent ipsi consolabuntur & gaudebunt: & sicut iam diximus non omne gaudium esse verum gaudium, sic profecto non omnis luctus, luctus est Evangelicus & beatus. Distingui debet triplex luctus seu triplex lugentium status.

Primus est eorum, qui temporalia & terrena hæc tantum lugent affectu terreno & tristitia sæculi qua mortem operatur, ut ait Apostolus, & loage abest à beatitudine & consolatione, quæ promittitur lugentibus ut docet S. Leo: *Luctus hic, cui consolatio æterna promittitur, non est cum mundi huius affectione communi: nec beatum quemquam faciunt ista lamenta, qua totius humani generis deploratione funduntur: alia ratio est sanctorum gemituum, alia beatarum causa lachrymarum. Religiosa tristitia aut alienum peccatum luet aut proprium. Nec de hoc dolet quod divina iustitia agitur, sed de eo moeret, quod humana iniquitate committitur: ubi magis plangendus est faciens maligna quam patiens: quia iniustum malitia sua demergit ad pœnam, iustum autem tolerantia ducit ad gloriam.*

Secundus itaque status Lugentium illi primo totus oppositus, eorum est qui spiritualia & æterna tantum lugent, quales ii sunt qui ex compassione, Christo dolenti condolent: qui ex desiderio cœlestis patriæ suum desunt exilium: qui ex amore Dei & proximi sua & aliena plorant peccata. *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* Hi sunt qui verè lugent, & qui verè consolabuntur in luctu suo, *Quoniam sicut abundat passiones Christi in nobis, ita & per Christum abundat consolatio nostra.* Quod & patebit à fortiori ex aliis qui minus forsitan perfectè lugent, & tamen ipsi consolantur.

Tertius est Lugentium status qui potest ita dici mixtus & temperatus ex duobus primis ut temporalia simul lugeat & spiritualia, sed utraq; spirituali & religioso luctu, non quia tantum temporalia sunt, non quia tantum in his plurima patiuntur detrimenta, sed quia simul vident Deum à se offensum vel ab aliis, quia vident se id suis committos esse culpæ: quia timent ne inde ex impatientia murmurent vel aliquid gravius peccent; quia vident regnare iniustitiam, opprimi verò æquitate. *Introcat in conspectu tuo gemitus compeditorum.* Ipse scilicet Deus his pitis

movetur lachrymis, sive ut eos liberet, sive ut eos consoletur. Talis eorum fletus qui suis in miseris & iacturis temporalibus lugendo benedicunt & laudant Deum, Domini est & divina quædam motio inhabitantis Spiritus Sancti, qui

scilicet pro nobis postulat gemitibus inenarrabilibus; Id est, qui nos orare & Deum colere facit cum illo gemitu quem exprimunt damna nostra spiritualia & temporalia: Vbi autem est Spiritus Domini, ibi libertas, ibi pax, ibi gaudium, ibi consolatio, ibi domus illa luctus, quod ire melius est, quam ad domum convivii, ut ait ex Sapiente Divus Bernardus. Ibi gratia quædam devotionis, de spe venia de propitiato peccato, de futura beatitudine, de Christi ac Sanctorum similitudine, de divina reparata iustitia, de divina voluntate facta; ibi summissima delectatio boni, & gustus sapientiæ licet exiguus. Quibus interim benignus Dominus afflicta refrigerat animam. Verba sunt S. Bernardi explantis hæc tertiæ Beatitudinæ: verba sunt Plalmistæ dicentis, *Auditui meo dabit gaudium & latitiam, & exultabunt ossa humiliata: Verba sunt Apostoli exclamantis: Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra: Verba sunt totius Scripturæ, quando*

quidem, ut ipse idem ait, Quæcumq; scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripserunt, spem habeamus: Verba sunt deniq; Martyrum quibus cum diceretur à tyrannis, respicite miseri, & vos ipsos ab his cruciatibus eripite? Respondebant, nunquam tam jucunde epulati sumus quam hæc libenter Iesu Christi causa perferimus. Et ceterè cum ex Sapiente, Secura mens sit quasi iugo convivium, nunquam mens nostra potest esse magis secura quam in luctu, aut in pœnis, si temperatè tolerentur. Nunquam magis secura de certa salutis via, de certa pœnitentia, de statu gratiæ, de regno Dei quod est iustitia, pax, & gaudium in Spiritu S. Ac proinde mens illa quasi iuge convivium est, iuge est consolatio & iuge gaudium. De ipso enim gaudet gaudio, quo se gaudere sentit in pœnis, quia hoc unum verum est gaudium, hoc unum est gaudium quod à Domino provenit; cum alia quævis gaudia, mundus, caro, & dæmon possit efficere, sicque is solus verè potest dicere, Gaudens gaudebo in Domino. Itane tu?

III. PUNCTUM.

ERGO Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Et va vobis qui ridetis nunc, quia lugent

Homil. de Beatis.

Ps. 118.

2. Cor. 1.

Ps. 73.

Rom. 8.

2. Cor. 3.

Ecclesi. 7.

Serm. 1. 10.

Ecclesi. 10.

Sanctor.

2. Cor. 7.

Rom. 15.

SS. Mart.

S. Marcellianus.

Prov. 15.

Rom. 14.

Is. 61.

lugebitis & flebitis. Vide admirabilem horum
texturam, & expendite tria singulatim. Primum
non hic fieri mentionem puri luctus, aut puræ
consolationis; sed utrumque simul à Domino
jungi, quod & ipse Sapiens dixerat, *Risus dolore*
miscbitur, & extrema gaudii luctus occupat.

Prov. 14.

Secundum, ex his duobus alterutrum tibi ne-
cessario eligendum esse, aut verè lugere, prout
explicatum est, & verè simul gaudere: aut vanè
ridere, & lugere ac flere, quantum minatur
Christus, Id est, vel in Inferno, vel in angore
conscientiæ, vel in pœnis temporalibus suffe-
rendis sine solatio, vel quocunque tandem mo-
do fiat, certa est & indubitata vox Christi Do-
mini comminantis illud infaustum *Vahis qui ri-*
dent: ferius ocyus lugebunt & flebunt. Conver-
tam festivitates vestras in luctum, & omnia Can-
tica vestra in planctum: Risus vester in luctum
converteretur, & gaudium in mœrorem.

Amos 8.

Jac. 4.

Tertium denique, quanto satius sit, bene &
Christianè lugere, ut consolationem & gau-
dium Christi participes, quàm vanè ridere, ut in
illos miserandos fletus & luctus incidas, quo-
rum nulla vera consolatio, nullum meritum,
nulla requies, illos Dominus irridebit, & erunt
post hac decedentes sine honore, & in concumelia
inter mortuos in perpetuum, quoniam disrumpet
illos inflatos sine voce, & commovebit illos à fun-
damentis, & usque ad supremum desolabitur: &
erunt gementes, & memoria illorum peribit. Ve-
nient in cogitatione peccatorum suorum simidi,
& traduent illos ex adverso cogitationes ipso-
rum. O verè Sapiens, qui risum reputavit er-
rorem, & gaudium dixit quid frustra deciperis. O
verè stultus qui cum posset multum gaudere
cum modico luctu, mavult multum lugere cum
modico risu! Quasi tristis ille & semper gau-

Sap. 4.

Eccl. 2.

dens: quasi gaudens iste & semper tristis. Ma-
gna est differentia, ut fusè ait in Psalmis sanctus
Augustinus, inter ea quæ sunt quasi mala & verè
bona, aut quæ sunt quasi bona & verè mala. Sic
est noster luctus quasi luctus & quasi nullus es-
set præ gaudio quod illi adjungitur: è contra sic
est risus tuus quasi non esset risus, quasi nullus
esset præ mœrore qui risum sequitur. *Somniantis*
est ad dore QVASI: quasi dicebam, quasi loque-
bar, quasi prandebam, totum quasi, quia cum evi-
gilarerit non invenit quod videbat. Quasi the-
saurum inveneram, dicit mendicus, si quasi non
esset, mendicus non esset, sed quia quasi eras, men-
dicus est: Itaque modo, qui ad lascivias seculares
oculos aperiant & cor claudunt, transi quasi eo-
rum & veni verum ipsorum: Quasi ipsorum fœ-
licitas est seculi, verum ipsorum pœna est. Ac si di-
ceret sanctus ille Pater de beatis Evangelicis,
quasi lugent & verè gaudent; de miseris verò
seculatibus, quasi gaudent & verè lugent. Jam-
ne dubitabis, ex utris esse debeas? Multiplicata
sunt aqua, & elevarunt arcam in sublime à
terra. Ostendit Dominus Mosi lignum, quod
cum misisset in aquas, in dulcedinem versa sunt.
ELVMINIS impetus latificat civitatem Dei. QVI
seminant in lachrymis, in exultatione metent. IN
fletu venient, & in misericordia reducam eos: &
adducam eos per torrentes aquarum in via recta,
& non impingent in ea.

Ps 48.

Gen. 7.

Exodi 15.

Ps. 45.

Ps. 125.

Ier. 31.

His & similibus Scripturæ locis, posset non
modo Veritas, sed & animus in praxi Veritatis
confirmari. Vide etiam in 2. parte, Dominica
Palmarum, & Feria 4. Rogationum, ubi hæc pro-
ponuntur Veritates:

Lachryma, Passionis Christi Vicaria.
Lachrymarum descensus, ascensus est.

FERIA QUINTA.
DE QVARTA BEATITVDINE,
QUAE EST, ESURIES ET
SITIS JUSTITIÆ.

Beati qui esuriunt & sitiunt Iustitiam. Matth. 5.

RATIO EST, Quia beati sunt qui saturabun-
tur.
Sed qui esuriunt & sitiunt Iustitiam, saturabun-
tur.
Ergo illi Beati sunt, & procuranda illa esuries, ad-
que sitis Iustitiæ.

I. PUNCTUM.

Quartam hanc Beatitudinem cum præ-
cedenti conjungens S. Ambrosius:
Postquam, inquit, delicta deservi, esu-
rire incipio & sitire Iustitiam, ager
enim in gravi morbo esurit. Sanctus autem
Hieronymus

In Luc. 6.

L 2 Hiero-

Hieronymus expendens hoc verbum, *Esurire, NON esse satis, ait, velle iustitiam ut salvemur & beati simus; sed oportet et eam esurire & sitire.* Id est tanta in eam ferri cupiditate animi, quanta qui esurit aut qui sitit, fertur in cibum & potum. Sicut enim nimis appetere terrena hæc & caduca, vitiosum est: ita non satis concupiscere spiritualia & cœlestia, probrosum est & divinæ Sapientiae quodammodo injuriosum. *Inisium enim illius, inquit Sapiens, verissima est disciplina concupiscentia.*

Sap. 6.

At quomodo qui esuriunt & sitiunt iustitiam, Beati sunt, ex hac etiam vita? Hoc nobis modo est accuratius perpendendum ex ratione quam affert Dominus, quia ipsi videlicet saturabuntur. Quæ ut ratio vim suam habeat, necessario præmittendum est, quod Beati sunt qui saturabuntur.

Tribus verò id modis explanari potest, primò sicut non potest melius concipi beata & æterna illa vita quæ in cœlo possidetur, quam si dixeris fatietatem esse animi, qua Beatus ex viro & amaro Deo ita conquiscit ut nihil ultra desideret; unde agebat David, *Satiabor cum apparueris gloria tua;* Sic proportione servata, qui sic in hac vita saturatur ut nihil ultra desideret, planè beatus est quantum esse potest in hac vita; *Beatum dixerunt populum cui hæc sunt; beatus populus, cuius Dominus Deus eius;* quasi diceret, quibus abundant omnia, hi se beatos putant, quia se putant in illis suis bonis posse satiari; sed errant, non quia non sint beati qui satiati sunt, sed quia non satiabuntur bonis suis, in solo enim Deo satietas querenda est; aut in iis mediis quæ nos ad ipsum ducunt.

Ps. 16.

Ps. 143.

Secundò, de saturitate animi discurrendum est ad eum penè modum, quo de saturitate corporis: atque ita sicut esuriens & sitiens postquàm id quod esuriebat & sitiebat mauducavit & bibit ad saturitatem, seu quantum voluit, dici potest ex hac parte quietus & contentus: sic planè si accidat animum nostrum suo modo repleti & satiari his quæ esuriebat & sitiebat: sic contentus, sic quietus, & quantum dici potest, dicitur esse beatus. *Beatos vos dicent omnes gentes: eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum.* Id est, idcirco beatos vos dicent alii, quia vos videbunt habere quod desideratis seu quod est humanitus desiderabile.

Mat. 3.

Tertio denique, considerandum est quid sit esse miserum in hac vita: nam ex opposito constabit clariùs, quid sit esse beatum. Jam visum

est, non eos esse miseros cum illos beatos Dominus asserat qui pauperem & moerentem ducunt vitam: sed illi tum miseri sunt, siue sint in miseriis, siue in deliciis, qui se malè miseros putant & sentiunt, qui scilicet nolunt quod habent, & quod volunt non habent: qui sic dolent in iis, quæ sibi defunt & cupiunt, sicut si nihil possiderent; aut qui sic moerent in his quæ contra suam voluntatem sentiunt, quasi cæcis omnino rebus quas possident non uterentur. Testis ille Aman qui cum tantis abundare bonis, quantis ullus à Rege in toto Persarum regno, tamen se nihil habere iudicabat, quamdiu videret Mardochæum sibi non procedentem sicut alios Persas. Nonne is tibi miser videtur? Cur porò nisi quia non est satiatus suis rebus? aliquid aliud sibi expetit quod non habet; vel se his expeditum vellet quæ malè ipsum habent. Oppone verò illi hominem, qui suo in vitæ statu sit contentus, qui nihil aliud ex humanis desideret, nihil metuat, nihil doleat, nihil vespere præter cœlestia & divina: nonne is tibi beatus conueniens erit? Nonne is est de quo Sapiens: *Fœlix qui non habuit animi sui tristitiam, & non excedit à spe sua;* Hoc est autem saturari, hoc est satiari & contentum esse; ac proinde hoc est beatum esse. O beata saturitas qua non repletur corpus sed animus; & qua repletus animus, magis est vacuus, magisque capax capiende Deo.

Esb. 5.

Ecc. 14.

II. PUNCTUM.

SED illi qui esuriunt & sitiunt iustitiam, saturabuntur.

Tria hic sigillatim expendenda. Primum quid sit iustitia, nempe cultus Dei & salutis animæ, quo quidem cultu nihil iustus, nihil æquius nihil magis debitum. *Sacrificare sacrificium iustitia.*

Ps. 4.

Secundum, quid sit propriè esurire & sitire, non est enim illa esuries aut sitis animi, sensibile aliquod desiderium, sed sufficit ut sit rationale & spiritale, quo voluntas ultra & libenter, cum Dei gratia, in illum Dei cultum feratur. *Mente promptissima atque devota;* Hæc sunt in Scripturis propensæ voluntatis insignia.

Exod. 35.

Tertium denique, qui sic esuriunt & sitiunt saturabuntur, quia quod unum maximè desiderant, illi habent si volunt; & quod non habent, non desiderant. Desiderant enim Deo servire &

place-

placere, quantum cum gratia possunt: & hoc ipso quo id desiderant, sic serviunt & placent Deo, ut nullus Deo sit acceptior cultus: nullumque gratius obsequium, quam talis animus. *In me sunt, Deus, vota tua qua reddam, laudationes tibi.* Ac si aperte David dicat, inquit S. Gregorius: *Et si exterius munera offerenda non habeo; intra memetipsum tamen invenio quod in ara tua laudis impono: quia qui nostra datione non pascaris, oblatione cordis melius placaris. Nihil quippe offertur Deo ditius bona voluntate.* Tum explicans fonsus quæ sit illa bona voluntas, sic concludit, *Quid ergo isto holocausto locupletius, quando per hoc quod Deo immolat in ara cordis, anima semetipsum maculat.* Id est, non sibi parcat, quidquid potest, totum explet, & in eo saturatur atque expletur animus, quod ex una quidem parte, velit quod possit, & quidquid velit ac possit, faciat: ex alia vero, quod licet illud totum, quod potest & quod facit, sit valde exiguum, tamen illo se contentum sibi que plenè satisfactum Deus significat. *Quod habuit, hæc fecit.*

Si quid sit autem quod non habent, quod certe multiplex & varium esse potest, non tamen illud aliter desiderant quam prout Deo placent. Cum enim ut supponimus, hoc unum maxime velint, Deo servire & placere; neque melius illi serviant & placeant quam si se conforment ejus voluntati: certe si vere habeant si e non habeant, perinde illis est: quia quando vel eas habent non ita rebus gaudent quam Dei voluntate, qua sit uti eas habeant; unde id equitur, ut quando illas etiam non habent, non minus gaudeant, quam si haberent: quia non minus vident Dei voluntatem in privatione rerum quam in earum usu; sicque velut *Angeli nec benedictione nec maledictione moventur*, Nonne hoc est saturari? Nonne hoc est expleri? Quid enim amplius & quid capacius potest velle voluntas quam quod velit Deus? Quid aptius explendæ voluntati humanæ quam voluntas divina? Quoniam alio Beati cibo vestuntur in cælis quam ipsa Dei voluntate? Quis denique alius Christi cibis, quam alia ejus satietas, quam ut faciam, inquit, voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus? Sic sem-

per esuriebat hunc cibum ut semper eo saturaretur, quia semper faciebat eius voluntatem: & sic semper saturabatur hoc cibo ut magis ac magis cum esuriret; quia hunc cibum qui comedunt, adhuc esuriunt; & esuriendo saturantur, & se saturando esuriunt sicut beati in cælo: in quem desiderant prospicere. Contemplant hæc attentius & ardentius.

III. PUNCTUM.

PATET ergo quàm verè Beati sint qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quia saturantur, quia quod volunt, habebunt; & quod habebunt vel non habebunt, id ita volent; quia quod unice volunt, est Dei cultus qui bona voluntate præfertim colitur; & quod habebunt vel non habebunt, est Dei voluntas in qua una conquiescunt; sicque semper dum in Deo sunt contenti, & in ipsius Deus, quid superest ad Beatitudinem in hac vita possidendam? *Beati sumus Israel, quia qua Deo placere, manifesta sunt nobis.* BEATI viri tui, & beati servi tui, qui stant coram te semper! Nota illud semper quia in eo est Beatitudo cælestis & terrestris. Sicut enim Beatum in cælo facit quod semper Beatus Deo fruatur; Ita hic Beatitudo saturitatis esurientium iustitiam, in eo est, ut semper, si velint, saturantur, quia semper habent unde saturantur. Semper habent ubi iustitiam operentur, semper habent ubi Deum colant, semper habent præsentem Deum, semper habent opus præsens quo illi letent; Nam *si ve manducant, si ve bibant, si ve aliud quid faciant, omnia possunt in gloriam Dei facere: possunt in omnibus divinæ se conformare voluntati: possunt ubique & semper quod volunt, si ubique & semper velint quod debent velle.* Nonne hoc ita vis? noane hoc saltem velle concupiscis? *Det nobis cor omnibus ut colamus eum, & faciamus ejus voluntatem corde magno, & animo volenti. Adaperiat cor nostrum in lege sua & in præceptis suis, & faciat pacem.* Vide in i. parte, Feria 5, Hebdomadæ 4, in Adventu.